Дело № 1-306/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 16 мая 2019 года

Калининский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Курило О.И., 

при секретаре Луговских Т.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г.Челябинска ФИО6,

подсудимых Д.Б., А.В., 

защитников - адвокатов ФИО7, ФИО10,

представителя потерпевшего ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в порядке особого судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

А.В., ***,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

Д.Б., ***,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

А.В. совместно с Д.Б. на территории (адрес), совершили преступление против собственности.

Так, в период до (дата), более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, ранее знакомые между собой А.В. и Д.Б., находясь в (адрес), в (адрес), имея умысел направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно рукавов пожарных «Универсал» с двумя соединительными головками ГР - 50, 20 м. каждый и стволов пожарных PC - 50 полистерол из пожарных шкафов, находящихся в подъездах (адрес), в (адрес), и (адрес), в (адрес), вступили между собой в предварительный преступный сговор, заранее распределив между собой роли при совершении преступления.

Реализуя единый преступный умысел, А.В. и Д.Б., действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, из корыстных побуждений, (дата) в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на автомобиле «Дэу Нексиа», государственный регистрационный знак №, за управлением которой находился согласно отведенной ему роли при совершении преступления Д.Б., подъехали к дому № по (адрес), в (адрес). Продолжая реализовывать единый преступный умысел, А.В. и Д.Б., действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает прошли в подъезд № данного (адрес), в (адрес), где в указанном подъезде № из пожарных щитов тайно похитили принадлежащее ООО Управляющей компании «Домоуправ» следующее имущество, а именно: рукава пожарные «Универсал» с двумя соединительными головками ГР - 50, 20м. каждый, в количестве 20 штук, стоимостью 1 133 рублей 33 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 22 666 рублей 60 копеек. После чего, А.В. и Д.Б., в указанные выше день и время, продолжая действовать совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает прошли в подъезд № данного (адрес), в (адрес), где в указанном подъезде № из пожарных щитов тайно похитили принадлежащее ООО Управляющей компании «Домоуправ» следующее имущество, а именно: рукава пожарные «Универсал» с двумя соединительными головками ГР - 50, 20м. каждый, в количестве 20 штук, стоимостью 1 133 рублей 33 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 22 666 рублей 60 копеек, все указанное выше похищенное имущество А.В. и Д.Б. вывезли с места совершения преступления для последующего совместно распоряжения.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел А.В. и Д.Б., действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, из корыстных побуждений, (дата) в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на автомобиле «Дэу Нексиа», государственный регистрационный знак №, за управлением которой находился согласно отведенной ему роли при совершении преступления Д.Б., подъехали к дому № по (адрес), в калининском районе (адрес). Продолжая реализовывать единый преступный умысел, А.В. и Д.Б., действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает прошли в подъезд № данного (адрес), в (адрес), где в указанном подъезде № из пожарных щитов тайно похитили принадлежащее ООО Управляющей компании «Домоуправ» следующее имущество, а именно: рукава пожарные «Универсал» с двумя соединительными головками ГР - 50, 20м. каждый, в количестве 38 штук, стоимостью 1 133 рублей 33 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 43 066 рублей 54 копейки. После чего, А.В. и Д.Б., в указанные выше день и время, продолжая действовать совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает прошли в подъезд № данного (адрес), в (адрес), где в указанном подъезде № из пожарных щитов тайно похитили принадлежащее ООО Управляющей компании «Домоуправ» следующее имущество, а именно: рукава пожарные «Универсал» с двумя соединительными головками ГР - 50, 20м. каждый, в количестве 35 штук, стоимостью 1 133 рублей 33 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 39 666 рублей 55 копеек, все указанное выше похищенное имущество А.В. и Д.Б. вывезли с места совершения преступления для последующего совместно распоряжения.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел А.В. и Д.Б., действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, из корыстных побуждений, (дата) в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 00 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на автомобиле «Дэу Нексиа», государственный регистрационный знак №, за управлением которой находился согласно отведенной ему роли при совершении преступления Д.Б., подъехали к дому № по (адрес), в (адрес). Продолжая реализовывать единый преступный умысел, А.В. и Д.Б., действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает прошли в подъезд № данного (адрес), в (адрес), где в указанном подъезде № из пожарных щитов тайно похитили принадлежащее ООО Управляющей компании «Домоуправ» следующее имущество, а именно: рукава пожарные «Универсал» с двумя соединительными головками ГР - 50, 20м. каждый, в количестве 20 штук, стоимостью 1 133 рублей 33 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 22 666 рублей 60 копеек. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, А.В. и Д.Б., в указанные выше день и время, действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает прошли в подъезд № данного (адрес), в (адрес), где в указанном подъезде № из пожарных щитов тайно похитили принадлежащее ООО Управляющей компании «Домоуправ» следующее имущество, а именно: рукава пожарные «Универсал» с двумя соединительными головками ГР - 50, 20м. каждый, в количестве 21 штуки, стоимостью 1 133 рублей 33 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 23 799 рублей 93 копейки, и стволы пожарные PC - 50 полистерол, в количестве 25 штук, стоимостью 123 рубля 42 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 3 085 рублей 50 копеек, все указанное выше похищенное имущество А.В. и Д.Б. вывезли с места совершения преступления для последующего совместно распоряжения.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел А.В. и Д.Б., действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, из корыстных побуждений, (дата) в период времени с 14 часов 00 минут до 16 часов 30 минут, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, на автомобиле «Дэу Нексиа», государственный регистрационный знак №, за управлением которой находился согласно отведенной ему роли при совершении преступления Д.Б., подъехали к дому № по (адрес), в (адрес) г Челябинска. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, А.В. и Д.Б., действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает прошли в подъезд № данного (адрес), в (адрес), где в указанном подъезде № из пожарных щитов тайно похитили принадлежащее ООО Управляющей компании «Домоуправ» следующее имущество, а именно: рукава пожарные «Универсал» с двумя соединительными головками ГР - 50, 20м. каждый, в количестве 20 штук, стоимостью 1 133 рублей 33 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 22 666 рублей 60 копеек. Продолжая реализовывать единый преступный умысел, А.В. и Д.Б., в указанные выше день и время, действуя совместно и согласованно между собой, согласно отведенным им ролям при совершении преступления, убедившись, что за их преступными действиями ни кто не наблюдает прошли в подъезд № данного (адрес), в (адрес), где в указанном подъезде № из пожарных щитов тайно похитили принадлежащее ООО Управляющей компании «Домоуправ» следующее имущество, а именно: рукава пожарные «Универсал» с двумя соединительными головками ГР - 50, 20м. каждый, в количестве 21 штуки стоимостью 1 133 рублей 33 копейки за 1 штуку, общей стоимостью 23 799 рублей 93 копейки, все указанное выше похищенное имущество А.В. и Д.Б. вывезли с места совершения преступления для последующего совместно распоряжения.

После чего А.В. и Д.Б. осознавая, что их единый преступный умысел реализован в полном объеме, все указанное выше похищенное имущество обратили в свою собственность, распорядившись им по своему усмотрению.

Своими едиными совместными преступными действиями соучастники А.В. и Д.Б., причинили ООО «Управляющей компании «Домоуправ» материальный ущерб на общую сумму 224 084 рубля 85 копеек.

В судебном заседании подсудимые Д.Б. и А.В. поддержали заявленные в ходе предварительного расследования ходатайства, суду пояснили, что они в полном объеме согласны с предъявленным обвинением, вину признают полностью, не оспаривают фактические обстоятельства дела, установленные органами предварительного расследования. Ходатайства о рассмотрении дела в отношении них в особом порядке судебного разбирательства заявлены ими добровольно и после консультации с защитниками, с участием защитников, характер и последствия заявленных ими ходатайств они полностью осознают, порядок обжалования приговора, предусмотренный ст. 317 УПК РФ, им разъяснен и понятен.

Защитники подсудимых поддержали ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего согласились на рассмотрение дела в особом порядке.

Наказание, предусмотренное санкцией п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ не превышает пяти лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах подлежит постановлению обвинительный приговор.

ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная: группой лиц по предварительному сговору.

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению Д.Б., А.В., суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории средней тяжести, сведения о личностях виновных, состояние здоровья подсудимых, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семей. 

Уголовное дело в отношении них рассмотрено в особом порядке.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает полное признание Д.Б. и А.В. своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие судимости, у А.В., активное способствование расследованию и раскрытию преступления путем дачи подробных и последовательных показаний (том №л.д. 154), у Д.Б. активное способствование расследованию и раскрытию преступления(том № л.д. 211), а также возмещение ущерба ООО «Управляющая компания «Домоуправ» в размере 224 084 рублей 85 копеек путем возврата похищенного имущества, принесение извинений представителю потерпевшего ФИО9 в зале судебного заседания, наличие у А.В. на иждивении двоих малолетних детей. Кроме того, суд также учитывает удовлетворительные характеристики с места жительства, неудовлетворительное состояние здоровья родителей подсудимых А.В. и ФИО8, а также неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого ФИО8 

Кроме того, суд учитывает, что А.В. на учете у врача-психиатра не состоит, на учете у нарколога состоял с 2016 года с диагнозом наркомания сочетанная, в 2018 году снят с учета в связи с отсутствием сведений более года.

Д.Б. на учете у врача-психиатра не состоит, на учете у нарколога состоит с 2016 года с диагнозом употребление опиатов с вредными последствиями.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, конкретные обстоятельства, тяжесть и характер совершенного преступления, личности подсудимых, совокупность смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет отвечать наказание в виде обязательных работ. Такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений и даст возможность Д.Б. и А.В. доказать свое исправление.

Достаточных оснований для применения положений ч. 6 ст.15; ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением Д.Б. и А.В. во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления, не установлены. 

При определении размера наказания суд учитывает положения ч.7 ст.316 УПК РФ, ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать А.В., Д.Б. виновными в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить каждому наказание в виде обязательных работ на срок 360 (триста шестьдесят) часов. 

Вид обязательных работ и объекты, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями.

Меру пресечения в отношении А.В., Д.Б. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения через Калининский районный суд г.Челябинска с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: п/п О.И. Курило

Копия верна. Судья: О.И. Курило 

74RS0006-01-2019-001563-80

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела 

№1-306/2019 Калининского районного суда г.Челябинска